О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра по инвестициям
и развитию Республики Казахстан от 26 марта 2015 года № 329 "Об утверждении
Правил организации и проведения обязательного технического осмотра механических
транспортных средств и прицепов к ним, периодичность прохождения обязательного
технического осмотра механических транспортных средств и прицепов к ним, за
исключением механических транспортных средств и прицепов к ним Вооруженных
Сил, других войск и воинских формирований"

Приказ Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан от
12 декабря 2022 года № 711. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 19 декабря 2022 года № 31161
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и приказ
развитию Республики Казахстан от 26 марта 2015 года № 329 "Об утверждении Правил
организации и проведения обязательного технического осмотра механических
транспортных средств и прицепов к ним, периодичность прохождения обязательного
технического осмотра механических транспортных средств и прицепов к ним, за
исключением механических транспортных средств и прицепов к ним Вооруженных
Сил, других войск и воинских формирований" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11333) следующие
изменения:
      в  организации и проведения обязательного технического осмотра Правилах
механических транспортных средств и прицепов к ним, за исключением механических
транспортных средств и прицепов к ним Вооруженных Сил, других войск и воинских
формирований, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 2
      "2. Настоящие Правила определяют порядок организации и проведения
обязательного технического осмотра механических транспортных средств и прицепов к
ним, за исключением механических транспортных средств и прицепов к ним
Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований, участвующих в дорожном
движении на территории Республики Казахстан.";
       изложить в следующей редакции:пункт 13
      "13. Операторам технического осмотра не допускается:
      1) проводить обязательный технический осмотр транспортных средств с
замененными без согласования с уполномоченным органом по обеспечению
безопасности дорожного движения (для автотранспортных средств

зарегистрированных в Республике Казахстан), с уполномоченным органом по
обеспечению безопасности дорожного движения иностранного государства (для
автотранспортных средств зарегистрированных в иностранном государстве)
номерными агрегатами (шасси, кузов), не соответствующими данным свидетельства о
государственной регистрации транспортного средства, без государственных
регистрационных номерных знаков, а также переоборудованных с нарушением
требований, установленных в сфере безопасности автотранспортных средств;
      2) отказывать в прохождении обязательного технического осмотра по основаниям,
не предусмотренным в пункте 18 настоящих Правил;
      3) изменять условия прохождения обязательного технического осмотра в связи с
нарушением срока проведения обязательного технического осмотра.";
       изложить в следующей редакции:пункт 21
      "21. При осуществлении обязательного технического осмотра применяется
контрольно-диагностическое оборудование, соответствующее требованиям Законов
Республики Казахстан " " и "О техническом регулировании Об обеспечении единства

".";измерений
      в  обязательного технического осмотра механических Периодичности прохождения
транспортных средств и прицепов к ним, за исключением механических транспортных
средств и прицепов к ним Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований,
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Обязательный технический осмотр механических транспортных средств и
прицепов к ним, проводится в центрах технического осмотра со следующей
периодичностью:
      1) каждые 12 месяцев – категорий M1, возраст которых более 7 лет, включая год
выпуска, не используемых в предпринимательской деятельности в сфере
автомобильного транспорта, N1-3, O1-4, L1-7, а также специальные и
специализированные транспортные средства, за исключением предназначенных и
оборудованных для перевозки опасных грузов;
      2) каждые шесть месяцев – категорий M1, используемые в предпринимательской
деятельности в сфере автомобильного транспорта, М2, М3, N, оборудованные для
перевозки людей, а также категорий M1, N1-3, и O1-4, предназначенные и
оборудованные для перевозки опасных грузов.".
      2. Комитету транспорта Министерства индустрии и инфраструктурного развития
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства индустрии и
инфраструктурного развития Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр индустрии
и инфраструктурного развития
Республики Казахстан

К. Ускенбаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министр внутренних дел
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан